Sed forsitan petet quispiam: si aliqui pernicaciam aut temeritate, ingruentibus illis læuis & vniuersalibus persecutionibus quæ præ oculis videntur, nolint recedere, neq; ad tutiora loca se recipere, num Pastores propter illos tenebuntur se periculis istis obijcere?

Non vtique existimarem, præsertim si periculorum sint moniti, & Pastores operam suam obtulerint, si fortassis eā indigeant, vt pro tunc vel pro futuro se disponant ad gratiā, & contra tentationes se muniant: videbitur enim tunc locū habere illud Ezechielis. *Si speculator viderit gladium venientē. & cecinerit buccinā: audiens autem quisquis ille est, somitum buccinā, & nō se obseruauerit, venerit q; gladius, & tulerit eum, sanguis ipsius super caput eius erit.* Nō enim paucorū temeraria pertinacia videtur Pastorem obligare, vt cum ipsis in periculis tantis permaneat, quin magis alibi debet curare potiolem partem sui gregis.

Dico, temeraria pertinacia, nam illos qui habent remanendi necessitatē, non vult August. desereri ab ijs per quos supplenda est illorum Ecclesiastica necessitas: quemadmodū neq; illos qui nō fugiunt, quia loca turra non vidēt: sic vt fuga iudicetur inanis labor.

Denique verō inquit Augustinus: vt rōm quādo persecutionis pernicities hæcenus sequit tantū, vt solos ministros Ecclesię persequatur, vt sit in nostro casu, an tūc relinquenda sit Ecclesia à ministris fugientibus, ne à morientibus, dum trucidantur scilicet (adde vel dum abducti carceribus includuntur) miserabilius relinquatur?

35 Sanè non sic ipse id intelligit, sed si laici, inquit, non quærantur ad mortem, possunt ipsi occultare quoquo modo Episcopos & Clericos suos, sicut ille adiuuerit, in cuius potestate sunt omnia: qui potest & non fugientem per suam cõseruare prouidentiam.

Neque hoc est, quærendo diuina miracula Deum tentare, vt quidam apud Augustinum videntur opposuisse, sed est humanæ industriæ congrua media adhibendo cum spe diuinæ protectionis, in officio Pastoris ex charitate Christi & proximi fortiter persistere, prout constat per experientiam salubriter & cum magno fructu in diuersis locis fieri. Quod si contingat aliquando aliquos deprehendi & apprehendi, accipiant de manû eius, sine cuius nutu nec folium de arbore cadit, qui hoc disposuit aut permisit ad ipsorum exercitium & præmiû, si patienter tulerint: Absit ergo vt nauis hæc Ecclesiastica ita sit pendenda, vt debeant eam nautæ, & potissimû gubernatores, periclitantem deserere, etiam si in scapham transiliendo, vel natando possint effugere: quibus enim metuumus ne nostrâ desertione pereant, non temporalem illis mortẽ quæ quandocumque ventura est, sed æternam metuumus: quæ potest non euenire, inquit August. si caueatur.

36 In quibus tamen obseruandum, quod non velit D. August. eos obligatos ad publicam residentiam, quâ se ostentent omnibus cum periculo quasi moraliter certo temporaneæ apprehensionis & captiuitatis: hoc enim potius temeritatis videretur esse in his casibus, quàm charitatis; quandoquidem sibi obessent, & populo non prodesse, imò sibi facultatem iuuandi plebem adimerent. Prudenter itaque & latenter, vt indicat Augustinus, debent plebi sibi commissæ assistere, & ministeria salutis exhibere. Quare vt tutius & diutius boni Pastores possint gregibus suis inuigilare, & necessaria ministeria salutis exhibere, non incongruum erit plures qui habent suos districtus ita vicinos, vt vnus aut alter possit in diuersis locis seruire, hæc inter se consilia, & quasi pacta inire, quod per vices nunc hic, nunc ille, siue nunc hi, nunc illi curam plurium Ecclesiarum susciperent, & populo necessaria ministrarent: qui poterunt modò in hac, modò in illa parochia latitare, & vt minùs agnoscantur, vestes & domos sapius mutare: sic tamen vt in singulis Ecclesijs sint, qui in necessitate eos possint inuenire aut demonstrare: atque ita morale periculum celerioris apprehensionis declinare.

37 Ad prædicta posset etiam pactum accedere, vt si contingeret aliquem ex eis apprehendi qui pretio sit redimibilis, quod communem facient collectam ad eius redemptionem; ad quam existimo quoque obliga-

tos, vt concurrant illi, qui gaudent iure conferendi parochiam, vt libenter loquuntur, seu potius quibus incumbit onus & necessitas prouidendi populo de conuenienti parcho, & bono Pastore: quique eo nomine percipiunt Decimas populi, & prouentus qui superexcrefcunt vltra Canonicam portionem ipsius parochi: alioquin non erunt patroni & patres plebis Christianæ, & gregis Domini, de cuius lacte comedunt, & cuius lanâ operiuntur, sed vitrici & inania patronorum Ecclesiæ simulachra, & similes illis de quibus Ezechiel dicit, ô Pastor idolum &c.

Sed controuerti videtur, an non onera 38 illa sint refundenda in parochianos seu subditos?

Sunt Doctissimi & Consultissimi Viri, qui existimant Pastorem ab obligatione residentie, & ministrandi populo Sacramenta, absolui, vt si regularis sit, possit se ad monasterium conferre & ibi delitescere, si communitas à Pastore requisita tempore eiusmodi periculorum detrectet illum assecutare, atque aded defensionem & indemnitate aduersus vitæ & captiuitatis pericula spondere & cautionem præstare: non enim rationi, aut æquitati videtur ipsis satis consonum, eo onere parochos prægrauari, vt se periculo mortis aut captiuitatis & grauis litri exponant, cui impares ipsi sint: nec forsitan pagorum decimæ triplicatæ sint æquales, præsertim cum non proprium, inquit, sed aliorum negotium gerere videantur.

Verùm sententiæ huic non ausum sub- 39 scribere: quandoquidem enim agatur hic negotium salutis animarum, pro quibus Christus mortuus est, magis attendere oportet ad præceptum siue doctrinam quam tum Christus ipse, tum Apostoli, & eorum successores tradiderunt, quàm ad ratiocinationes nostras, vel opiniones Baldi, aut similibus Authorum; tamen in suo foro & studijs sint celeberrimi: Christus autem dixit: *Bonus Pastor ponit animam suam pro omnibus suis: Mercenarius autem videt lupum venientem & fugit, quia mercenarius est, & non pertinet ad illum de omnibus.*

Quis autem magis lupo quam hæretici persequentes Ecclesiam siue Pastores eius: & quidẽ non tam affectu, vt in corpora sequantur, vel vt diuitias captent, quàm exercitia Religionis populo necessaria impediunt, & ipsi hæresim suam seminare, plantare, & firmare valeant, vt constat modò in proposito fieri. Et D. Ioannes, cap. 3. 1. epistolæ conformiter loquitur: *In hoc cognouimus charitatem Dei (ait) quoniam ille animam suam pro nobis posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere.*

Vnde ad hæc verba scribit Estius in suis Cõmentarijs: Porro tenentur ex officio ad ponendum

ponendū animas pro' fratribus (quando res postulat) omnes animarum Pastores: quibus omnibus in Petro primo Pastore dictum est, Ioannis cap. 21. *Sequere me*: id est, inquit, animam tuam pone pro ouibus meis, sicut & ego pro eis animam meam posui: quod conforme est verbis Christi, Ioannis c. 13. *Exemplum dedi vobis, vt quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis. Amen amen dico vobis, non est seruus maior Domino suo, &c.* quod quoque D. Cypr. lib. 3. epistolarum, epistola 1. ad Lucium Papam: D. Leo, epistola 92. ad Rusticum Narbonensem Episcopum, Nicolaus Pontifex, & alij passim Sancti sic intellexerunt.

Vnde Episcopo opponenti, quod in persecutione ab eis quærentur etiam illa quæ non haberent, non respondit Augustinus, *Requirite subditos vestros, vt de defensione, redemptione, & indemnitate vobis spondeant & cautionem sufficientem præsentent: quod si non faciant, liberum vobis erit desertis illis ad tutiora loca vos recipere. Sed longè aliter, vt mox patebit ex dicendis, quando D. Augustini responsionem ad obiecta referemus.*

40 Neque hic venit consideranda tantum conuentio, si quæ sit inter Pastorem & subditos: sed obligatio quæ Pastor suscipiendo officium pastorale, se obligat Ecclesiæ & Christo Domino, vel potius quo Christus ipsum sibi obligat, quod ouium sibi commissarum pro quibus ipse mortuus est, diligentem curam habeat, & pro salute earum inuigilabit, & in necessitate non tantum substantiam huius mundi, sed etiam vitam exponet.

Ad quod quidem illum obligatum in contagio pestis facillè omnes admittunt: quidni ergo etiam in tali persecutione de qua agimus, etiam si subditi de defensione & indemnitate non spondeant.

Et quidem contra periculum vitæ eum asscurare non est sæpè in ipsorum potestate, sicut neque contra periculum captiuitatis, an idcirco tum licebit oues deserere? Ad litrum quod attinet, si forsitan Pastores litro redimibiles sint, possent subditi de eo soluendo dare cautionem, si cõmunitas potens sit, & non nimis alijs exactionibus exhausta. Sed quid si tum pauci aliqui qui Magistratum gerunt, nolint consentire, aut impediant: & tamen multi bene desiderarent, qui per se insufficientes sunt, an hi propterea etiam à Pastore deserendi erunt? Non sic nos docuit hætenus Augustinus qui Christi scholam secutus est.

41 Neque debet quis indicare hanc obligationem grauiorem & inæqualem mercedi Pastorum: non enim sollicitudinis, laborum & eiusmodi obligationis merces aut præmium sunt fructus sine prouentibus temporales, qui his pro vitæ sustentatione tantum

suppeditantur, (quos si solùm attendat, mercenarij sunt,) sed merces & præmium sunt bona illa cœlestia quæ oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt: Merces est quod à Christo audient, *Euge serue bone & fidelis intra in gaudium Domini tui: vbi semper cum Filio erunt, & honorificabit eos Pater, quia Filio in ouibus suis ministrarunt, & dilexerunt vsq; ad bonorum spoliationem, vsque ad incarcerationem, vsque ad mortem ipsam. Ista retributio sufficienter digna est, & æqualis obligationi quæ dicimus Pastorem teneri ouibus sibi commissis adesse & assistere, & longè excedens; vnde dicit Apostolus ad Romanos, cap. 8. *Existimo enim, quod non sunt condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis: & iterum 2. ad Corinth. cap. 4. Id enim, quod in presenti est momentaneum & leue tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternam gloria pondus operatur in nobis, non contemplantibus nobis quæ videntur, inquit, sed quæ non videntur: Quæ enim videntur temporalia sunt: quæ autem non videntur, æterna sunt.**

Cæterum, licet dicamus non excusari Pastores ab officio pastorali præstando in persecutione, ex eo quod subditi cautionem de defensione, & indemnitate non velint aut non possint præstare, nihilominus non existimamus eos ab omni obligatione quæ teneantur quoque ad defensionem & liberationem sui Pastoris cooperari & conferre, absolueudos.

Etenim charitas & cura propriæ salutis obligant illos in talibus casibus, vt quantum in ipsis est adlaborent, ne Pastore destituantur, ne sint tanquam oues errantes in deserto sine pastore: si enim vniciquæ Deus mandauit curam de proximo, multo magis sanè intelligitur vniciquæ mandasse curam de seipso, & de propria salute, qui dixit, *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.*

Tenantur ergo tutelæ Pastoris insistere aduigilando contra insidiatores, præmonendo Pastorem, occultando illum, & vbi sine grauiori malo fieri potest, etiam viribus defendendo ne apprehendatur & abducatur.

Quod si illis non obstantibus, contingat tamen eum deprehendi & apprehendi, existimo, quod pariter obligentur quoque cum alijs, si pecunia redimibilis sit, concurrere & conferre ad eius liberationem & litri per solutionem, siue communem collectam instituendo, siue singulatim pro suis facultatibus aliquid ad eam rem conferendo, tum vt hæc fiduciâ Pastores confortati, promptius & constantius sese pro salute ipsorum periculis exponant, & eis in necessitatibus suis liberius assistant, tum ne diutius ipsi etiam Pastore suo cum detremento suo spiritali destituantur, aut in totum deserantur.

43 Nunc audiamus, quid D. Augustinus ad argumenta sibi à Coëpiscopis opposita respondeat. Ad verba itaque ex c. 10. Matthæi allegata, dicit in primis, Cur sibi putant indifferenter obtemperandum esse præcepto, vbi legunt de ciuitate in ciuitatem esse fugiendum; & mercenarium non exhorrent; (id est, non magis timent haberi mercenarij) qui videt lupum venientem & fugit, quoniam non ei cura est de ouibus? Cur non istas duas dominicas, verasque sententias, vnam scilicet, vbi fuga finitur seu iubetur, alteram, vbi arguitur seu culpatur, sic intelligere student, vt inter se reperiantur non esse contrarias, sicuti contrarias non sunt: & hoc quomodo reperitur, inquit, nisi attendatur, quod superius disputauimus, tunc scilicet in primis de locis in quibus sumus, præmente persecutione, fugiendum esse Christi ministris, quando ibi plebs Christi non fuerit cui ministraretur: quomodo antea narrauit quosdam sanctos Episcopos de Hispania tunc profugisse, plebibus prius partim fugâ lapsis, partim peremptis, partim obsidione consumptis, partim captiuitate dispersis: & addit: Si qui plebe manente non manserint, id non fecerunt tales diuinâ auctoritate docti; sed humano vel errore decepti, vel timore victi sunt.

Deinde ponit alium casum quo locum habet dicta Christi doctrina; aut si plebs Christiana fuerit, tamen potest impleri, inquit, per alios necessarium ministerium, quibus non eadē est causa fugiendi, sicuti in porta submissus fugit Apostolus, vt supra dictum fuit, sicuti & fugit Athanasius Alexandrinus Episcopus, cum eum specialiter apprehendere Constantius cuperet Imperator, nequaquam à cæteris ministris desertâ plebe Catholicâ, quæ in Alexandria commanebat.

44 Cum autem plebs manet, & ministri fugiunt, ministeriumque subtrahitur, quid erit nisi mercenariorum fuga illa damnabilis, quibus non est cura de ouibus: Veniet enim, inquit, lupus siue diabolus, qui plerumque fideles Apostatas esse persuadit, quibus quotidianum ministerium Dominici corporis defuit, &c.

45 Ad alteram obiectionem prolixè responderet August. epist. citatâ, & quia urgebant, quodd non viderent, ad quid præsentia ipsorum foret utilis, nisi vt multa & horrenda scelera perpetrari conspicerent, & seipfos exponerent tormentis non sine periculo defectionis, quando ab eis quæretur quod non haberent, hinc in primis ad posterius illud replicat: magis timeamus, inquit, ne membra corporis Christi destituta spiritali victu necentur, quàm ne membra Corporis nostri oppressa hostili impetu torqueantur, & ne deficiamus, Oremus igitur dixit antè, vt ista charitas nobis donetur ab illo, à quo iube-

tur, quia charitas à Deo est: & fortiter contra timorem, Domino miserante & adiuuante, dimicemus, ne mala sine comparatione gratiora quæ multo magis sunt horrenda, nobis contingant, si subtrahamus ministerium pietati necessarium tunc quando magis necessarium est.

Deinde pergit D. Augustinus ostendere, 46 quàm præsentia ministrorum Ecclesiæ in tali confusione persecutionis sit utilis, ac necessaria: An non cogitamus, inquit, quando ad istorum periculorum peruenitur extrema, nec est potestas vlla fugiendi, quantum in Ecclesiâ fieri soleat ab vtroque sexu, atque ab omni ætate concursus, alijs baptismum flagitantibus, alijs reconciliationem, alijs etiam ipsius poenitentiae actionem: omnibus consolationem & Sacramentorum confessionem & erogationem: vbi si ministri defint, quantum exitium sequitur eos, qui de hoc sæculo vel non regenerati, vel ligati exeunt? Quantus gemitus omnium, & quorundam etiam blasphemia de absentia ministeriorum & ministrorum? Quantus denique etiam luctus fidelium & charorum suorum qui eos secum in vitæ æternæ requie non habebant. Vide, inquit, quid faciat malorum temporalium timor, (scilicet Pastorum & ministrorum Ecclesiæ qui fugiunt) & quanta in eo sit acquisitio malorum æternorum? Si autem ministri adsint, pro viribus quas eis Dominus subministrat, omnibus subuenitur, alij baptizantur, alij reconciliantur, nulli Dominici corporis communionem fraudantur: omnes consolantur, ædificantur, exhortantur, vt Deum rogent qui potens est, omnia quæ timetur mala auertere, parati ad vtrumque, vt si non potest ab eis Calix iste transire, fiat voluntas eius, qui mali aliquid non potest velle. His dictis inserti August. Certè iam vides, quod scripseras te non videre, quantum scilicet boni consequantur populi Christiani, si in præsentibus malis, non eis defuit præsentia ministrorum Christi, quorum etiam vides, quantum obsit absentia, dum sua quærent, non quæ sunt Iesv Christi, nec habent virtutem illam de qua dicitur, Non quærit quæ sua sunt, nec imitantur illum qui dixit: Non quæro quod mihi vtile, sed quod multis, vt salui fiant.

DVBIVM VI.

Quæ vitia opponantur fortitudini?

47 D. Thomas, cum artic. 3. Ethicorum, cap. 7. ponit tria vitia fortitudini opposita, scilicet Timiditatem, Intimiditatem, seu timoris vacuitatem, & audaciam: De quibus singularium tractat q. 125. 126. & 127

Sed timiditas subdividi potest in timiditatem proprie & strictè sumptam, & in ignavia. Prior proprie contrariatur intimiditati, & posterior audaciæ: atque ita exactè loquendo poni poterunt quatuor vitia opposita fortitudini.

Timiditas in communi est vitium, quo malum contra rectæ rationis ordinem & præscriptum refugitur: quia scilicet timet quis illud quod non oportet, aut quando non oportet, vel plusquam oportet: quod dupliciter potest fieri: uno modo per excessum, in subterfugendis malis: alio modo per defectum in audendo aggredi mala. Ita docet D. Thom. quæst. 125. art. 1. Quando fit per defectum tunc proprie vocatur ignavia.

48 Porro quando hoc vitium in se quasi consistit, continet culpam tantum venialem, sicuti excessus aliarum passionum, qui nullam aliã noxam vel malam voluntatem adferunt siue causant: quando verò impellit in alterius peccati consensum, erit peccatum mortale, aut veniale pro conditione illius ad quod impellit, ut tradit D. Thom. qu. 125. art. 3. ut si ex timore mortis, vel grauioris alicuius mali, quis fidem neget, aut stationem suam deserat, quam etiam cum periculo vitæ tenebatur seruare pro bono reipublicæ, erit peccatum mortale: si autem faciat aut omitat rem leuiorem erit peccatum veniale.

Observandum autem est non omnem inordinatũ timorem opponi fortitudini quatenus est specialis virtus, sed illum dumtaxat qui versatur circa periculum mortis aut grauioris calamitatis: nam in huiusmodi malis versatur tantum fortitudo, & proinde etiam vitia illi opposita: alij itaque inordinati timores amittendi bona alia, ut quando intemperans timet amittere voluptates, avarus diuitias, ambitiosus honores; opponuntur alijs respectiue virtutibus secundum materiam in qua versantur.

49 Intimiditas seu timoris vacuitas est vitium oppositum timiditati strictè acceptæ tanquam alteri extremo, & fortitudini tanquam virtuti in medio rationis sitæ, excedens in non declinandis periculis: facit enim non timere quando timendum est, aut quæ ti-

menda sunt: nam fortitudinis virtus non tantum timorem reprimit; sed etiam interdum timorem excitat ad malum declinandum, ut quando non est necessitas, vel iusta ratio sustinendi & pericula malorum expectandi. Eiusmodi mala sunt quæ imminet, v.g. à terræ motu, à tempestatibus, ab hoste longè fortiori, dum non expectatur sublidium, & aliàs manifestum instat mortis periculum, & non subest causa illud sustinendi: in istis enim timere est laudabile; sicuti propter intimiditatem non declinare est vitiosum.

Solet autem hæc timoris vacuitas nasci ex diuersis causis, ut tradit D. Thom. art. 1, quæst. 126.

Ut in primis, quia quis minoris vitam facit, quam oportet: qui enim aliquid parui æstimat, non timet etiam si periculo exponatur: quemadmodum autem vitiosum est pluri vitam facere quam oportet, ut dum amore vitæ declinat quis ad peccatum, ita etiam vitiosum est minoris facere, quam oportet, ut quando propter vanam gloriam, aut res exiguas obijcit illam periculo.

Secundò, ex superbia quæ causat, ut homo sibi præfidat; & alios contemnat.

Tertiò, ex animi stoliditate; vnde Aristoteles 3. Ethicorum, c. 7. scribit, quod senes propter stultitiam nihil timent, ut refert D. Thom. loco citato.

Vitium hoc est peccatum mortale, aut veniale pro magnitudine mali in quod incurrit quis propter timoris vacuitatem, quod hic & nunc debebat vitare. Vide Caietanũ, in summa V. Intimiditas.

Audacia denique seu temeritas est vitium oppositum ignauiæ tanquam extremo, & fortitudini tanquam virtuti in medio, excedens in audendo & aggrediendo pericula, ut dum quis aggreditur cum vitæ periculo ea quæ non conueniebat aggredi, vel quando non conueniebat, aut modo quo non conueniebat.

Ex iisdem penè causis oriri solet ex quibus timoris vacuitas, potissimum tamen ex cupiditate vanæ gloriæ. Vide plura apud D. Thomam, quæst. 127.

CAPVT SECVNDVM,

De partibus potentialibus fortitudinis, siue de virtutibus fortitudini annexis.

DVBIVM PRIMVM.

Quot & qua sint virtutes fortitudini annexa?

DE fortitudinis partibus in genere tractat D. Thomas, quæst. 128. Docet autem in primis fortitudinem, vt virtus est specialis, non habere partes subiectiuas, quia non diuiditur in plures virtutes specie differentes, eò quòd sit circa materiam valde specificatam & determinatam.

Assignat igitur ex Cicerone quatuor virtutes fortitudini coherentes, scilicet Magnanimitatem quam Cicero fiduciam vocat; magnificentiam; patientiam; & perseverantiam: quæ dici possunt vnâ consideratione partes veluti integrales fortitudinis; aliâ autem consideratione partes eius potentiales.

Dicuntur autem integrales, quatenus circa materias quasdam alias, minusque difficiles faciunt obseruari quæ fortitudo obseruat circa res difficillimas: vnde fortitudini adiunguntur tanquam secundarium principale.

Declarat itaque hæc D. Thomas, eo ferè modo: quia duplex est fortitudinis actus, scilicet aggredi, & sustinere.

Ad actum aggrediendi duo requiruntur:

Primum pertinet ad animi præparationem, vt scilicet quis promptum habeat animum ad aggrediendum quod præstat magnanimitas, quæ virtus est iuxta Ciceronem, per quam in magnis & honestis rebus, ipse animus multum fiduciam cum spe collocavit.

Secundum pertinet ad operis executionem, ne scilicet quis deficiat in executione illorum quæ fiducialiter inchoauit, & ad hoc conducit magnificentia, quæ est rerum magnarum & excelzarum cum animi quadam amplâ & splendidâ propositione, cogitatio & administratio, id est, executio, vt scilicet amplo proposito non desit executio.

Quando igitur hæc ardeantur & versari intelliguntur circa propriam materiam fortitudinis, scilicet pericula mortis, & similia grauissima mala, erunt quasi partes integrales, sine quibus fortitudo non potest esse: si autem referantur ad aliquas materias in quibus est minus difficultatis, & alterius rationis, erunt virtutes distinctæ à fortitudine

secundum speciem suam: adiunguntur tamen illi tanquam secundarium principali, & eatenus illas vocat D. Thom. partes potentiales fortitudinis: v.g. prout magnanimitas versatur circa magnos honores, & magnificentia circa magnos sumptus, quemadmodum de illis loquitur Philosophus 4. Ethicorum, cap. 2. & 3.

Ad alterum actum fortitudinis, qui est sustinere, requiruntur similiter duo.

Vnum est ne difficultate imminentium malorum frangatur animus per tristitiam, & sic decidat à sua fortitudine: & ad hoc conducit patientia, quia iuxta Tullium, Patientia est honestatis vel vtilitatis causâ rerum arduarum ac difficilium voluntaria ac diuturna perpeffio.

Alterum est, vt ex diuturna grauium malorum aut molestiarum perpeffione, homo non fatigetur eò vsque, vt à præscripto rationis in sustinendo deficiat. Vnde monet Apostolus ad Hebr. 12. *Non fatigemini animi vestri deficientes*: & ne hoc contingat, seruit nobis perseverantia, quæ vt scribit Tullius, Est in ratione bene consideratâ stabilis & perpetua mansio.

Hæc itaque duo quatenus versantur circa materiam propriam fortitudinis, sunt quoque partes quasi integrales ipsius: prout verò exercentur circa alias materias, quæ suam quoque habent difficultatem, aut adferunt animi molestiam, licet non ita grauem & arduam; erunt virtutes à fortitudine distinctæ: quæ tamen illi rectè adiunguntur tanquam secundarium principale.

Porro, quando quatuor istæ virtutes dicuntur quasi partes integrales fortitudinis, non videtur id sic accipiendum, quasi sint quatuor distincti habitus, ex quibus integraliter fortitudo coalescat, sed quod sint ipsa virtus fortitudinis considerata secundum diuersa sua munia quæ præstate & subire debet, atque ita quasi diuersas partes intelligitur ipsa habere.

DVBIVM II.

De vitijs oppositis quatuor prædictis virtutibus.

Magnanimitati docet D. Thom. oppositi quatuor hæc vitia, scilicet præsumptionem seu nimiam confidentiam, ambitionem,

tionem, inanem gloriam, & pusillanimitatem. Præsumptio, vitiosus quidam est excessus quo quispiam nimium sibi confidens ea quæ suis viribus sunt maiora & superiora, aggreditur. Vide plura apud D. Thomam de hoc vitio, quæst. 130.

Similiter ambitio est vitiosus magnanimitatis excessus, quo quis honores non debitos affectat, aut debitos quidem sed vehementius, vel ad alium finem quam oportet, concupiscit. Vide D. Thom. qu. 131.

Inanis gloriæ immoderatus appetitus est quoque vitium magnanimitati oppositum, quia sicuti hæc versatur circa honores, ita etiam circa gloriam, quæ est iuxta Ciceronem, lib. 2. De inuent. frequens de aliquo fama cum laude, vel iuxta D. Aug. lib. 83. quæst. 31. clara alicuius cum laude notitia: atque ita est honoris quidam effectus. Vnde magnanimitati incumbit moderari appetitum & affectum tam circa gloriam, quam circa honorem, ne rationis præscriptum egrediantur. Omnis autem appetitus inanis gloriæ excedit præscriptum rationis, & sic magnanimitati aduersatur.

6 Docet verò D. Thom. inanis gloriæ cupiditatem esse de numero peccatorum illorum, quæ vulgo capitalia nominantur: idque ex D. Gregorio, lib. 31. moralium, c. 31. quippe ex quo tanquam ex praua radice, sex hæc perniciofa germina pullulant, scilicet contentio, inobedientia, iactantia, hypocrisis, pertinacia, & inanium nouitatum ad mouendam hominibus admirationem, curiosa excogitatio.

Vide D. Thomam, quæst. 32. art. 5. & 4. ubi etiam monet inanem gloriam rectius constitui tanquam vnum vitium capitale speciale, quam superbiam, eò quod superbia videatur generalis quasi scaturigo vitiorum omnium.

7 Porro licet inanis gloria constituatur vitium Capitale, non semper tamen continet culpam lethalem: sed tunc demum quando eò peruersitatis & impietatis redigit hominem, vt aliquid faciat aut facere sit paratus quod aduersatur charitati Dei aut proximi. Vide plura de hoc vitio apud D. Thomam, quæst. iam citata.

Pusillanimitas denique est vitium directissime oppositum magnanimitati, vt ex ipsis nominibus constat: pusillanimitas enim propter animi paruitatem seu vilitatem retrahit à magnis quibus quis par est sustinen-

dis, aut exequendis, quando se occasio offert, aut à magnis suscipiendis quibus dignus est: idque maximè ad vitandos sumptus qui faciendi forent: est enim vitium quo quis nimis parcè sumptum facit pro ratione & dignitate operis, aut rei de qua agitur, atque ita perdit bonum (inquit Philosophus) scilicet magnifici actus vel operis, vt exponit D. Th. q. 135. a. 1.

Huic autem pusillanimitati opponitur tanquam alterum extremum, consumptio immoderata siue profusio, quando quis in proportione operis excedit in sumptibus faciendis. Vide D. Thomam, quæst. citata, art. 2.

Patientiæ opponitur impatientia, quæ potest explicari & per defectum, & per excessum; quamuis hoc nomen communiter sumatur pro vitio patientiæ opposito per defectum.

Et ita acceptum est vitium illud quo in sustinendis arduis malis quis deficit, quia animus tristitia frangitur, & sic à fortitudine in ferendis malis decedit.

Impatientia autem per excessum erit vitium quo quis diuturna perpeffione vult sustinere graua mala, quæ secundum rationem sustinenda non sunt, aut sustinere vult eo modo & sine, quibus secundum rationem non oportet.

Perseuerantiæ denique docet D. Thom. quæst. 138. opponi hæc duo vitia, mollitiem scilicet, & pertinaciam: mollities opponitur per defectum; vnde est vitium quo quis de facili recedit à bono rationis propter diuturniorem durationem molestiarum ac difficultatum.

Et est peccatum mortale, si sit materia ad quam sub mortali existebat obligatus: veniale autem si ad illam tantum sub veniali erat obligatus: si nullo modo tenebatur, non erit peccatum perseuerantiæ oppositum, nisi fortè id fiat ex inordinatâ passione: de quo vide Caietanum, V. Inconstantia.

Pertinacia opponitur perseuerantiæ per excessum: vnde est vitium, quo quis quasi immobilis manet in proposito agendi aut sustinendi difficilia vel periculosa, quæ non oportet; vel vbi & quando non oportet secundum dictamen rationis. Estque mortale vel veniale pro grauitate vel leuitate materiæ circa quam versatur.

TRACTA-

TRACTATUS DE TEMPERANTIA,

Eiusque partibus, & vitijs oppositis, de quibus
agit D. Thomas, qu. 141. vsque ad qu. 170.

Diuisus in tria Capita.

CAPVT PRIMVM,

De Temperantia secundum se, & de Abstinencia, & Ieiunio
eius actu: Deque vitijs oppositis.

DUPLICES assignat D. Thom. quæst. 143. partes Tem-
perantiæ, scilicet Integrales duas, quas ponit verecundiam,
quæ scilicet refugit quis turpitudinem temperantiæ con-
trariam: & honestatem, quæ scilicet quis amat pulchritu-
dinem temperantiæ, vt explicat ipse quæst. citat. articulo
vnico: de quibus postea latius agit quæst. 144. & 145. Partes
Subiectiuas, quas ponit tres, abstinentiam, sobrietatem &
castitatem, cui adiungitur pudicitia. Denique partes potentiales, quas ponit
continentiam, humilitatem, & modestiam. Assignat insuper & explicat etiam
diuersas alias virtutes huc referibiles & vitia eis opposita. Tractabimus au-
tem solum de speciebus siue de partibus subiectiuis temperantiæ, ac de vitijs
illis oppositis, quorum cognitio confessarijs & populo magis est necessaria.
De reliquis licebit legere D. Thom. qui prolixè satis illa profequitur.

DVBIVM PRIMVM.

*Vtrum temperantia sit virtus
& quæ eius materia, &
qua regula?*

DISPVTAT D. Thom. hæc de
re quæst. 141. art. 1. 2. 3. 4. & 5.
Notat autem art. 2. quod no-
mè Temperantiæ dupliciter su-
matur, quemadmodum supra
est dictum de nomine fortitudinis.

Vno modo generaliter, & ita significat
temperiem quandam & moderationem
quam ratio in humanis operationibus ac
passionibus in quavis materia ponit; & sic
acceptum quemadmodum non respicit de-
terminatam materiam siue obiectum, ita
quoque non est virtus specialis: nam cuius-
libet virtuti conuenit in sua propria materia
iuxta rationis dictamen ponere modum, vt
in operatione vel passione non sit excessus
aut defectus.

Alio modo strictius sumitur, scilicet pro

virtute, quæ moderatur appetitum circa illa
quæ maximè alliciunt, ne supra rationis
mensuram in illa feratur: sicuti fortitudo
illum moderatur in ijs quæ maximè deter-
rent, ne contra rationis regulam, illa subter-
fugiat.

Sic igitur considerata temperantia est vir-
tus quædam specialis. Ita D. Thom. q. 141.
art. 1. & 2. cum Philosopho, lib. 2. Ethic.
cap. 7. & D. Ambrosio, lib. 1. De officijs,
c. 43. & August. lib. De moribus Ecclesiæ,
cap. 15. & 19. & patet ex ratione allatâ.

Hæc itaq; virtus ponitur quarta Cardinalis.
Materia eius sunt delectationes sensibiles:
hæ enim maximè appetitum sensibilem cõ-
moueat, alliciunt, & ad se pertrahunt.

Vt tamen plenius materia seu obiectum
temperantiæ intelligatur, obseruandum est;
rectè Philosophum, lib. 3. Ethic. c. 10. dele-
ctationes distinguere in spirituales, & cor-
porales.

Vocantur spirituales illæ quæ sequuntur
operationem mentis aut phantasiæ citra cor-
poris commotionem; vt quæ nascuntur ex
cognitione & contemplatione siue rerum
diuinarum, siue naturalium, vel cuiusuis
veritatis:

veritatis: item quæ ex honoribus, ex diuitijs, ex fabularum narratione oriuntur. Circa huiusmodi autem oblectamenta non versatur temperantia, de qua agimus; unde nec eius sunt materia: neque enim dici solet, quis temperans vel intemperans, quia eiusmodi oblectamentis ordinatè vel inordinatè inhæreat.

Corporales vocantur quæ per externos sensus percipiuntur, vt quæ capiuntur ex intuitu pulchritudinis Solis, aut lunæ, aut aliorum astrorum, ex harmonia musicæ, ex suavitate odorum, ex suavitate ciborum, aut rerum tangibilium. Verùm neq; circa omnes eiusmodi delectationes versatur temperantia propriè & strictè sumpta, vt docet D. Thom. art. 4. ad 3. quia non solent homines quoque dici temperantes aut intemperantes ex hoc, quod moderatè aut immoderatè delectentur pulchritudine rerum quas intuentur, aut suavitate vocum, vel odorum quæ auribus vel obfactu percipiunt: imò neque ex hoc dicitur quis propriè intemperans, quod suavitate saporis siue ciborum delectijs plus æquo gaudeat, vt indicat D. Thom. quæst. citata, art. 5. sed inde potius dicitur delicatus.

3 Primaria igitur ac propria & proxima materia Temperantiæ, vt est virtus specialis, sunt delectationes gustus, quatenus est tactus quidam, & ipsius tactus, quæ per se consequuntur vsum rerum necessariorum, aut seruientium ad conseruationem indiuidui, aut speciei, vt docet D. Th. a. 5. citato: nam hæc & vehementissimæ sunt, maximeq; alliciunt, & hominem longissimè à seipso siue à ratione abducunt: sunt enim brutis animalibus nobiscum cõmunes: non sic delectationes aliorum sensuum: & faciunt hominem quasi brutalem, si ratio modum non adhibeat.

Circa delectationes autem aliorum sensuum non versatur temperantia aut intemperantia, nisi quasi per accidens & secundariò, vt loquitur D. Thom. in quantum scilicet sensibilia obiecta istorum conferunt ad delectabilem vsum rerum necessariorum ad speciei, aut indiuidui conseruationem: sic versabitur temperantia circa delectationem quæ oritur ex pulchritudine vel ornatu scemine, quatenus confert ad delectabilem vsum scemine: similiter delectatio quæ percipitur ex suavitate odoris, aut saporis ciborum erit quasi secundaria materia temperantiæ, vt scilicet confert ad vsum rerum necessariorum ad indiuidui conseruationem.

4 Remotior autem materia sunt ipsa obiecta delectabilia gustus, & tactus, scilicet esculenta, poculenta & venerea. Horum enim appetitioni & vsui ponit temperantia modum iuxta rationis dictamen.

Plura de officijs temperantiæ vide apud D. Prosperum, lib. 3. De vita contemplatiua, cap. 19. & D. August. De moribus Ecclesiæ, c. 19. quæ apud alios PP. etiam sæpius occurrunt: qui licet generalius soleant de temperantia loqui, vt scilicet ad alias quoque materias se extendit, faciliè tamen possunt ad temperantiam specialiter acceptam accommodari.

Porro regula temperantiæ, vt tradunt SS. Patres, & docet D. Th. quæst. cit. art. 6. sumenda est ex ipsa rerum ad hanc vitam & huius vitæ officia necessitate: quod ex Scriptura sacra quoque colligitur 1. ad Thimot. cap. 6. *Habentes alimenta, & quibus regamur, his contenti simus*: Ecclesiast. c. 29. *Iniitium vitæ hominis, aqua & panis, & vestimentum, & domus protogens turpitudinem*, vbi Iniitium interpretantur Doctores idem esse, ac si diceretur Caput & summa eorum quæ vitæ hominis sunt necessaria.

D. Aug. verò explicatius regulam prædictam ostendit de moribus Ecclesiæ, cap. 21. dū sic scribit, *Habet vir temperans in huiusmodi rebus mortalibus & fluentibus vitæ regulam vtroq; testamento firmatam, vt eorum nihil per se diligat, nihil per se appetendum putet, sed ad vitæ huius æque officiorum necessitatem, quantum satis est vsurpet vtentis modestia, non amantis affectu*. Vide etiã D. Hieron. in c. 44. Ezechielis ad hæc verba; *Et dices ad exasperantem*.

6 Quatenus igitur versatur temperantia circa cibum & potum, sumitur eius regula ex fine ad quem ordinantur: hic autem est cõueniens corporis sustentatio, vt illud in primis in se subsistat: deinde vt aptè sit dispositum ad incumbentes functiones ritè obeundas: quã verò parte temperantia versatur circa necessaria ad conseruationem speciei, siue circa venerea sic eius regula est, extra coniugium ab his penitus abstinere: in coniugio autem carenus illis indulgere, quatenus expedit prolis generandæ causã, non voluptatis gratiã, vt docet D. Aug. De bono coniugali, cap. 6. & 7. & alijs diuersis locis.

DVBIVM II.

Qua vitia opponantur Temperantia in genere?

R Espondetur: Temperantiæ in cõmuni opponuntur hæc duo vitia, scilicet insensibilitas & intemperantia. Ita D. Th. q. 142. a. 1. & 2. cum Philosopho, lib. 3. Ethic. c. 7. Istud per defectum opponitur, quia scilicet ita fugit & auersatur delectationes siue gustus, siue tactus, vt prætermittat necessaria ad indiuidui, aut speciei conseruationem, vbi & quando secundum rectam rationem debent

bent illa adhiberi. Hoc autem vitium est satis rarum: nam eo laborant, qui circa delectationes peccant, eò quod nimium illas refugiant, vt tradit Philosophus loco cit. quod raro contingit, vt satis per experientiam constat.

Erit tamen mortale, si omittatur illud ad quod sub mortali quis obligatur, vt si recusetur debitum petenti coniugi, quando non subest iusta excusatio: aut si negligatur sumptio cibi aut potus cù periculo vitæ: veniale autem si omittatur ad quod sub veniali quis obligabatur. Vide Caiet. V. Insensibilitas.

8 Alterum, scilicet intemperantia opponitur per excessum: est namque vitium quo quis in appetendis & fruendis delectationibus gustus & tactus supra rationis mensuram excedit, vt dum illis indulgetur quibus nõ oportet. Estque peccatum mortiferum aut veniale pro ratione materiz in qua versatur, vt amplius constabit ex dicendis infrà de eius speciebus.

9 Notandum est, quod Philosophus 3. Eth. c. 12. Intemperantiam dicat peccatũ puerile, & cum illo D. Th. hñc a. 3. nõ quidem quod congruat pueris, sed quia ipsa cõcupiscentia quodammodo assimilatur pueris, vt bene explicat D. Tho. nam sicut pueri impetu feruntur in ea quæ oblectant, nõ habitã ratione decoris aut turpitudinis, sic quoque concupiscentia: quemadmodum enim illi non attendunt, vtrũ aliquid sit ordinatum secundum rationem, in quo pulchritudo obiecti consistit, ita neque hæc.

Deinde si puer sũe dimittatur voluntati, crescit magis impetu & rebellione, iuxta illud Eccles. c. 30. *Equus indomitus euadit durus, & filius remissus euadit praeceptis*, sic quoque si motibus concupiscentiz indulgeatur, inualefcit magis, magisque rationi repugnat: iuxta illud D. Aug. lib. 8. Confess. c. 5. Dum seruitur libidini facta est consuetudo, & dum cõsuetudini non resistitur, facta est necessitas.